关于印发《安徽工程大学选拔优秀毕业硕士研究生留校暂行办法》的通知

各学院、各部门：
《安徽工程大学选拔优秀毕业硕士研究生留校暂行办法》已经学校研究同意，现予印发实施。
安徽工程大学
2017年 12月19日

安徽工程大学选拔优秀毕业硕士研究生留校
暂行办法
为进一步规范学校优秀毕业硕士研究生选拔留校工作，现根据学校实际，特制定本暂行办法。
一、选留范围与岗位
1.在本校应届毕业学术性硕士研究生中选拔留校。留校专业及人数符合学校当年进人计划，具体人数由学校根据当年进人情况另行确定，原则上控制在当年毕业硕士研究生的1%左右。
2.必须为具备教授职务的硕士生导师根据选拔条件推荐的优秀毕业硕士研究生。硕士生导师任职期间，只能有1名学生留校。
3.留校工作岗位为教学辅助岗位、辅导员岗位和管理岗位,具体岗位以当年人才招聘计划为准。
二、选留条件
（一）基本条件
1.拥护中国共产党的领导，爱国爱校，模范遵守学校的规章制度。
2.热爱高等教育事业并志愿留校从事教辅、辅导员和管理岗位工作。思想品质好，作风正派，具有较强的事业心和责任心。
3.年龄不超过28周岁。
4.第一学历为普通全日制统招二本及以上本科；取得硕士研究生毕业证书，获得硕士学位证书。
5.英语通过国家六级考试（425分及以上或雅思6.0或托福80分及以上）。
6.在读期间学习成绩须在班级排名前三分之一（班级人数5人及以下须排名第一），无补考记录。
7.身体健康，体检合格；仪表端庄，口齿清楚，表达能力强，能胜任工作。
（二）选留从事教学辅助岗位的硕士研究生，还必须具备如下条件：
1.专业知识扎实丰富，已修全部课程且平均成绩80分以上。
2.在读期间获得校级二等奖学金或校级三好学生称号1次以上。
3.在读期间在二类及以上期刊上以第一作者(或导师为第一作者、本人为第二作者)公开发表学术论文2篇及以上（不含会议论文）。其中，第一作者至少发表1篇；导师为第一作者、本人为第二作者只限1篇。
（三）选留从事辅导员岗位、管理岗位的硕士研究生，还必须具备如下条件：
1.有良好的语言表达能力、逻辑思维能力和组织、协调与管理能力。
2.中共党员（含预备党员）。
3.须有一年以上研究生学生干部工作经历。
4.在读期间获得校级奖励或表彰1次以上（不含学业奖学金）。
5.在读期间在二类及以上期刊上以第一作者公开发表学术论文1篇及以上（不含会议论文）。
三、选留程序
1.本人申请。研究生本人根据学校当年公开招聘公告，对照岗位提出书面申请，填写《安徽工程大学毕业研究生留校申请表》。
2.导师推荐。硕士研究生导师根据学校当年招聘要求并结合研究生个人情况，签署推荐意见。
3.学院审核。所在学院对申请人留校资格条件和思想政治情况进行审核，并经学院党政联席会议研究确定拟推荐留校人员；拟推荐留校人员名单须在学院范围内公示（3个工作日），公示无异议后，学院将推荐留校人员的申请表及相关材料复印件送交校研究生部。
4.研究生部审核。研究生部对申请人在读期间的学习状况、科研情况、获奖情况和思想政治等方面进行审查，并将审查通过的申请人的相关材料报人事处。
5.学校审核。人事处会同相关部门对照条件，审核申请人员的资格条件，并对符合条件的人员进行公示（3个工作日）。
6.考核。通过学校资格审查的研究生根据学校当年招聘公告，在招聘系统中报名并参加由学校组织的考核，具体考核形式以当年招聘方案为准。
7.确定拟录用人选。根据考核、政审以及选留人数等情况确定拟录用人选，报校长办公会研究、校党委常委会审定。
8.公示、体检。拟录用人员名单在校园网公示（5个工作日）。公示无异议后，组织拟录用人员赴芜湖市三甲医院体检。
9.录用。经公示无异议、体检合格人员，办理录用手续并签订就业协议。
四、其他相关规定
1.选拔优秀毕业硕士研究生留校须纳入学校当年人才公开招聘工作。选留硕士研究生须符合学校当年公开招聘的专业及岗位职责要求，聘用方式按照学校当年人才招聘方案执行。
2.必须坚持公开、公平、公正、择优的原则，任何单位和个人不得弄虚作假，任何单位和个人不得徇私舞弊，违者追究相关责任。
3.选留硕士研究生四年内不得申请转岗和在职攻读博士学位。选留到相关学院实验等教学辅助岗位的硕士研究生须兼职辅导员满一届（四年）。
五、本办法自公布之日起施行，由人事处负责解释。原《安徽工程大学选拔优秀毕业硕士研究生留校暂行办法》（校人字〔2013〕6号）同时废止。

                       安徽工程大学
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2017年12月19日